



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Udlændinge- og Integrationsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 16. november 2021
Kontor: Kontoret for Organiseret
Kriminalitet
Sagsbeh: Kasper Lyngé Dissing
Sagsnr.: 2021-0032/40-0513
Dok.: 2183562

Besvarelse af spørgsmål nr. 36 (Alm. del) fra Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 36 (Alm. del), som Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg har stillet til justitsministeren den 20. oktober 2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Nick Hækkerup

/

Niklas V. Johansen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 36 (Alm. del) fra Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg:

”Vil ministeren i forlængelse af svar på UUI alm. del - spm. 711 (folketingssamlingen 2020-21) oplyse, hvor mange udlændinge i løbet de seneste fem år, der er blevet sigtet for overtrædelse af straffeloven inden for 6 måneder, efter at de søgte asyl i Danmark, og vil ministeren i forlængelse heraf fremsende en tabel over antallet i forhold til oprindelseslande?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har undersøgt mulighederne for at trække oplysninger fra politiets sagsstyringssystem (POLSAS) om sigtelser for overtrædelser af straffeloven begået af asylansøgere inden for de første 6 måneder regnet fra asylansøgningstidspunktet.

POLSAS er et journaliserings- og sagsstyringssystem, der er opbygget således, at der journaliseres på en gerningskode, som knytter sig til en eller flere lovovertrædelser. I forbindelse med sagens afslutning registreres en afgørelsestype, som angiver straffesagens resultat. POLSAS vil således kunne bruges som et redskab til at oplyse bl.a., hvor mange anmeldelser eller afgørelser der vedrører en given lovovertrædelse. Det vil derimod ikke uden videre være muligt at trække data af mere detaljeret karakter, herunder tal for sigtelser for overtrædelser af straffeloven, begået af asylansøgere inden for de første 6 måneder regnet fra asylansøgningstidspunktet.

Det er derfor ikke muligt ved elektronisk udtræk fra POLSAS at tilvejebringe de ønskede oplysninger.

Rigspolitiet har undersøgt, at der i perioden 2016-2020 var ca. 17.500 asylansøgere. En besvarelse af spørgsmålet vil indledningsvis kræve, at politiet modtager identitetsoplysninger og tidspunkt for asylansøgning på de ca. 17.500 asylansøgere, som herefter køres igennem politiets systemer for at identificere hvem af de pågældende, der har sigtelser for overtrædelser af straffeloven.

Herefter vil besvarelsen kræve, at Rigspolitiet manuelt gennemgår hver enkelt person med en straffelovsovertrædelse for at finde ud af, hvorvidt straffelovsovertrædelsen ligger inden for 6 måneder efter asylansøgningstidspunktet.

Det er Rigspolitiet opfattelse, at særligt den manuelle gennemgang vil kræve et uforholdsmæssigt stort ressourceforbrug ved Rigspolitiet.”